
Istituto Comprensivo Botrugno, Nociglia, San Cassiano, Supersano 
Via G. Puccini n° 41 – C. A. P. 73040 Supersano (LECCE) 

Sito Web: https://icsupersano.edu.it 
Tel-Fax: 0833/822857                                                                                             E-mail:LEIC8AH00Q@istruzione.it 

Codice fiscale: 90018450750                                                                                                                                                                                    Codice meccanografico: LEIC8AH00Q 
leic8ah00q@pec.istruzione.it 

 
Supersano, fa fede il timbro di protocollo 

 

All’Albo on-line sul sito web istituzionale 

https://icsupersano.edu.it 

 

All’Amministrazione Trasparente del sito web istituzionale 

Sezione Delibere a contrarre 

 
 
OGGETTO:  Determina di avvio della procedura per affidamento del servizio di cassa tramite 

affidamento diretto ex art. 50 del D.Lgs n. 36/2023 -Triennio 01/12/2023 – 31/12/2026 . 
 
CIG: Z9D3CF5C3 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

PREMESSO  che la convenzione di cassa affidata all’ istituto cassiere POSTE Italiane SPA. è in 
scadenza al 30/11/2023;  

RILEVATA  l’esigenza di procedere all’avvio della procedura per l’affidamento del servizio di cassa 
per la durata di anni 3 a decorrere dal 01/12/2023 e fino al 30/11/2026;  

CONSIDERATO  che il servizio deve svolgersi con l’applicativo “Ordinativo Informatico Locale” O.I.L.;  
TENUTO CONTO  che: a) il fine del contratto è quello di provvedere alla riscossione delle entrate e al 

pagamento delle spese facenti capo all’Istituzione scolastica; b) l’oggetto del contratto, 
che avrà forma scritta, è il servizio di cassa, le cui clausole contrattuali sono riportate 
nello schema-tipo di convenzione comunicata dal Ministero con nota prot. n. 24078 del 
30/11/2018 e negli schemi di bando di gara e disciplinare di gara; c) che l’istituzione 
scolastica, ai sensi del D.L. 95/12 convertito nella Legge 135/2012, è inclusa nella tabella 
A annessa alla legge 720/1984 e, pertanto, sottoposta a regime di Tesoreria Unica di cui 
alla medesima Legge e ss.mm.ii;  

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTO l’art. 20 del D. I. 129/2018, rubricato “Affidamento del servizio di cassa”;  
VISTA la nota Miur prot. n. 24078 del 30.11.2018;  
VISTO  il nuovo schema di convenzione di cassa trasmesso dal MIUR con la succitata nota;  
VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici”;  

VISTO in particolare l’art. 50 del succitato d.lgs n. 36 del 2023 che disciplina le procedure per 
l’affidamento dei contratti di importo inferiore alle soglie europee, disciplinando alla 
lettera b, del comma 1 quanto segue: “ affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 2 operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

LEIC8AH00Q - AC958CB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007713 - 23/10/2023 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da GIUSEPPA DI SECLI'

https://icsupersano.edu.it/
https://icsupersano.edu.it/


idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 69  del 07/09/2023, acquisita ai sensi dell’art. 45, 
comma 1, lettera d) per cui il “Consiglio di Istituto delibera in ordine ai contratti di 
durata pluriennale…”  

VERIFICATO  che la Consip S.P.A., società concessionaria del Ministero dell’Economia delle Finanze 
per i servizi informativi pubblici, per la stessa tipologia di servizio non offre alcuna 
convenzione dalle caratteristiche tecniche richieste da questo istituto prot. n.7709 del 
23/10/2023;  

TENUTO CONTO di voler  procedere mediante richiesta di preventivo all’Istituto di credito Banca Popolare 
Pugliese, Via Provinciale per Matino n. 5 Parabita  P.I.02848590754, istituto  di credito 
con sportello presente sul territorio nonchè operatore economico in possesso di  
esperienze idonee  all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, individuato dalla  
stazione appaltante tra  gli operatori presenti sul territorio.  

 
DETERMINA 

 
Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  
 

Art. 2 
di avviare, per le motivazioni di cui in premessa, la procedura di affidamento diretto del Servizio di Cassa ai 
sensi dell’art. 50 del D.lgs n. 36/2023 ;  
 

Art. 3 
di adottare gli schemi degli atti di gara per l’affidamento del servizio di cassa delle istituzioni scolastiche 
forniti dal MI con nota prot. 24078 del 30/11/2018;  
 

Art. 4 
Ai sensi del combinato disposto dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 e dell’art. 5 della legge n.241  
del 7 agosto 1990, Responsabile del procedimento è il Dirigente Scolastico Dott.ssa Giuseppa Di Seclì. 
 

Art. 5 
Il presente provvedimento viene pubblicato all’albo online e sezione Amministrazione Trasparente sul sito 
istituzionale https://icsupersano.edu.it 
 
 

Istituto Comprensivo Botrugno, Nociglia, San Cassiano, Supersano 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

Giuseppa Di Seclì 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. 
 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

LEIC8AH00Q - AC958CB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007713 - 23/10/2023 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da GIUSEPPA DI SECLI'


		2023-10-23T14:00:32+0200
	GIUSEPPA DI SECLI




